
Anotace 

Diplomová práce na téma Mediální obraz brexitu v českém tisku se zabývá tím, jak čeští 

novináři informují o konkrétní světové události, jaký mediální obraz jí vytvářejí a jaký na ni 

mají názor. Analyzované období odpovídá roku 2016, kdy proběhlo referendum o vystoupení 

Spojeného království z Evropské unie, ve kterém se občané vyslovili pro opuštění Unie. 

Zkoumaný materiál zahrnuje názorové články, které byly publikovány v roce 2016 v největších 

českých denících a několika týdenících. Pomocí kvalitativní obsahové analýzy za použití 

metody tzv. zakotvené teorie je vytvářen systém kategorií a subkategorií, který odráží témata, 

která novináři vnímají v souvislosti s brexitem jako klíčová. Ve druhé části výzkumu je 

zjišťováno, jestli fungování konkrétního mediálního systému má přímý vliv na publikační 

činnost českých novinářů. K charakteristice mediálního systému jsou používány parametry 

vymezené v rámci teorie tří modelů médií D.C. Hallina a P. Manciniho. Teoretická část 

zahrnuje specifikaci pojmu „mediální obraz světa“, vysvětluje termín „brexit“ a představuje 

stručnou historii vývoje odchodu Spojeného království z Evropské unie. Teoretická část také 

obsahuje představení zmíněné teorii tří modelů médií Hallina a Manciho. Z perspektivy této 

teorie podrobně popisuje fungování českého mediálního systému, a to včetně jeho historického 

vývoje po roce 1989.   

 


